de 17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 
Presidente Venceslau um Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação no 
valor de R$ 458.750,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil setecentos e 
cinquenta reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL   

Unidade: 020901 COORDENADORIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO 

NOVA 27.812.0010-1.006 05 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 238.750,00  

Unidade: 021202 COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE 

NOVA 20.606.0013-2.020 02 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00

[...]

de 17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 
Presidente Venceslau um Crédito Adicional Especial por Anulação/Redução Parcial ou 
total de Dotação Orçamentária no valor de R$ 940.483,80 (novecentos e quarenta mil 
quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL   

Unidade: 020901 COORDENADORIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO 

NOVA 27.812.0010-1.006 01 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 8.913,56  

Unidade: 020701 DEPART. ADMINISTRATIVO DA SMS

[...]

de 17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 
Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação 
no valor de R$ 32.707,49 (trinta e dois mil, setecentos e sete reais e quarenta e 
nove centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 020701 DEPART. ADMINISTRATIVO DA SMS 

112 10.301.0020-1.003 05 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.850,00  

138 10.301.0017-2.020 05 3.3.90.30.00 Material de Consumo 11.857,49

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 
Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação Parcial 
ou Total de Dotação Orçamentária, no valor de R$ 1.920.000,00 (um milhão 
novecentos e vinte mil reais): 

Unidade: 020506 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

74 28.841.0006-0.001 01 3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000.000,00  

Unidade: 020802 COORDENADORIA DE ENSINO BÁSICO 

170 12.365.0008-1.006 01 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 700.000,00

[...]

155 10.302.0018-2.020 05 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 160.000,00  

TOTAL 1.920.000.00  

Unidade: 020701 DEPART. ADMINISTRATIVO DA SMS 

de Previdência Municipal de Presidente Venceslau um Crédito Adicional 
Suplementar por Anulação/Redução Parcial ou total de Dotação Orçamentária no valor 
de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 030300 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
VENCESLAU  

006 09.272.0051-2.005 04 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 30.000,00  

011 09.272.0051-2.005 04 3.3.90.91.02 Precatórios Incluídos na Lei Orçamentária 280.000,00